²⁸⁵ K supozitům viz následující citace z DM 34 (*De prima substantia seu supposito, ejusque distinctione a natura*): „*Ex his ergo presentis sectionis resolutio colligitur, nimirum, suppositum creatum addere naturae creata aliquod reale positivum, et in re ipsa distinctum ab illa*“, DM 34,2,20, s. 359. „*Nihilominus dicendum est, etiam in Angelis distingui ex natura rei personalitatem a natura singulari et individua*“, DM 34, 3,9, s. 362.

²⁸⁶ „*Haec difficultas imprimis non procedit de esse accidentium; nam hoc est receptum in subjecto. Deinde non procedit de esse formae substantialis materialis; nam hoc etiam receptum est in materia, a qua limitari potest. Atque eadem fere ratione non procedit de esse animae rationalis, qui, licet non recipiatur in materia ut pendens ab illa, tamen coaptatur illi, et per habitudinem ad illam limitari potest. Ex quo ulterius fit, multo minus procedere rationem in esse ipsius materiae, quod multo est imperfectius quam esse formae, magisque potest per habitudinem ad formam limitari, quam esse ipsius formae per habitudinem ad materiam*“, DM 31,13,13, s. 302. „*Solum ergo restat esse Angelorum, de quo fatendum est, non esse proprie receptum in subjecto proprie sumpto, nec secundum partem, quia est indivisibile, nec secundum se totum, quia est substantiale et completum; dici tamen potest illud esse receptum in supposito ex natura rei distincto ab ipso esse essentiae, idque satis esse ut sit limitatum et finitum*“, DM 31,13,15, s. 302.

Druhá argumentační linie se týká rozlišení dvojího významu „nepřijatého bytí“ („*esse irreceptum*“). „Být nepřijat“ je možné interpretovat buď jako „být nepřijat v něčem“ (*in aliquo*)“ nebo „být nepřijat od něčeho“ (*ab aliquo*). Pokud se interpretuje „být nepřijat“ v obojím smyslu, pak platí, že bytí tvorů je nekonečné. Jako takové bude nutně samotným subsistujícím bytím. V tomto smyslu však Suárez „nepřijaté bytí“ tvorů nechápe. Pokud však vyložíme „nepřijaté bytí“ pouze jako „nepřijaté v něčem“, pak nebude možné říci, že stvořené jsoucnost je bytím nekonečným. Stvořená esence totiž bude něčím stvořeným prostřednictvím participace, avšak nikoli ve smyslu, jak říká Suárez, participace subjektivní, ale pouze potud, pokud „účinně“ (*effective*) pochází od Boha. Tento typ „participace“ tak nebude vyžadovat složenost prostřednictvím dvou reálně odlišných složek.²⁸⁷

Suárezovu koncepci proto můžeme *cum grano salis* nazvat „participací bez reálného složení“. Reálná odlišnost mezi esencí a existencí není pro úvahu o omezení konečného jsoucnosti nutná. Konečné jsoucnost je totiž vnitřně omezené a konečné díky své vlastní entitě, která má svou danou, konečnou dokonalost. Současně je omezené i vnějšně, prostřednictvím Božího zapříčinění, od něhož přijímá danou dokonalost bytí. Omezení neboli kontrakce, která konečnému jsoucnosti přísluší, je podle Suáreze pouze metafyzická, nikoli fyzická. Tato metafyzická kontrakce však, na rozdíl od fyzické, nevyžaduje reálnou odlišnost esence a existence, ale pouze pomyslnou. Pouze v tomto metafyzickém slova smyslu můžeme říci, že samo bytí je v dané konečné esenci omezeno a „zkonečněno“.²⁸⁸